[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШУМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 марта 2019 года № 49
Об утверждении технического задания на выполнение работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

· соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением от 05.07.2018 г. № 134 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на период 2018-2020 годы» (с изменениями):
1. Утвердить техническое задание на выполнение работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации в сети интернет.
          3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации
    В.Л. Ульянов
Приложение
к постановлению администрации

муниципального  образования

Шумское сельское поселение
от 06.03.2019 г. №49

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение работ по проведению химических

мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2019 году

1. Основание для проведения работ
Основанием для проведения работ являются:

постановление от 05.07.2018 г. № 134 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на период 2018-2020 годы» с изменениями, утвержденными постановлением администрации от 01.11.2018 г. № 226 «О внесении изменений в муниципальную программу Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на период 2018-2020 годы»
Заказчиком выступает администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.
Адрес: 187350, Ленинградская область Кировский район с. Шум, ул. Советская, д. 22
Сроки проведения работ: I этап - с 10 мая по 05 июня 2019 года, II этап - с 15 августа по 10 сентября 2019 года.

2. Цель, задачи работы
Цель работы:
· локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории населенных пунктов муниципального образования Шумское  сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области,

· исключение массового травматизма среди населения.

Задача работ:

· выполнение работ по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом путем опрыскивания очагов пестицидами группы гербициды (далее гербициды).
3. Основное содержание работы

Проведение опрыскивания гербицидами территорий, засоренных борщевиком Сосновского в населенных пунктах муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на общей площади 0,5 га.
	№
	Наименование
	Год начала
	Объем

	п.п.
	населенного
	проведения
	работы

	пункта
	химических
	(площадь), га

	1.
	п.ст. Войбокало МО Шумское сельское поселение
	2019
	0,5

Работы проводятся на землях муниципального образования в границах населенных пунктов. При проведении работ Исполнитель заполняет Журнал согласования проведения химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования в 2019 году (далее – Журнал) и ежедневно согласовывает проведение работ с ответственным представителем администрации муниципального образования в Журнале. Форма журнала - согласно Приложению 1 к Техническому заданию.

Исполнителем выполняются следующие виды работ:

3.1.Ознакомление с территорией, подлежащей опрыскиванию гербицидами, в сопровождении представителя администрации муниципального образования  Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

3.2. Составление на каждый этап работ Планов выполнения работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2019 году, согласно Приложению 2 к Техническому заданию (далее – Планы). Планы составляются в 3 экземплярах и согласовываются с главой администрации муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области. Два экземпляра Планов предоставляется Заказчику с регистрацией входящего номера: на I этап в срок с момента заключения контракта до 05 мая 2019 года, на II этап - до 10 августа 2019 года. Третий экземпляр остается у Исполнителя.
3.3. Предъявление Заказчику щитов (единых предупредительных знаков безопасности), устанавливаемых на границах участков, обрабатываемых гербицидами. Знаки безопасности должны быть с наличием текста «Обработано пестицидами (гербицидами)», содержать информацию об используемых препаратах, сроках обработок, мерах предосторожности и возможных сроках выхода на обработанные участки.

3.4. Заблаговременное, не менее чем за 5 календарных дней до начала применения гербицидов, оповещение населения через средства массовой информации об используемых препаратах, сроках обработок, необходимых мерах предосторожности, о сроках выхода на обработанные участки, в том числе для сбора грибов и ягод, о сроках возможного сенокошения и выпаса животных в соответствии с СанПин 1.2. 2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов» (далее - СанПин 1.2. 2584-10).

3.5. Установка единых предупредительных знаков безопасности на границах участка, обрабатываемого гербицидами (у входа и выхода). Знаки должны быть установлены согласно СанПин 1.2. 2584-10 в пределах видимости от одного знака до другого, контрастно выделяться на окружающем фоне и находиться в поле зрения людей, содержать информацию, указанную в п. 3.4.

3.6 Проведение химических мер борьбы с борщевиком Сосновского выполняется в два этапа (двукратное опрыскивание гербицидами):
           1) I этап (первое опрыскивание двукратной обработки): сроки проведения – с 10 мая по 05 июня 2019 года.
        2) II этап (второе опрыскивание двукратной обработки): сроки проведения – с 15 августа по 10 сентября 2019 года.
Опрыскивание проводится гербицидами разрешенными  к применению на объектах города (села) в соответствии с "Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации". В состав рабочего раствора включить поверхностно-активное вещество (адьювант или кондиционер), совместимый с используемыми гербицидами.
             Применение гербицидов проводится при условии соблюдения санитарных разрывов в соответствии с требованиями СанПин 1.2. 2584-10.

Применяемые гербициды, должны быть включены в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации» и разрешены к использованию на территории населенных пунктов. Гербициды должны сопровождаться декларацией соответствия (сертификатом соответствия), паспортом качества, тарной этикеткой на каждую потребительскую упаковку.

3.7. Снятие предупредительных знаков безопасности после окончания сроков ожидания (периода, после которого возможно пребывание людей в зоне ранее проведенной обработки), установленных для примененных гербицидов, согласно «Государственному каталогу пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации» и СанПин 1.2. 2584-10.

3.8. Составление отчетов о выполнении работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования в 2017 году, согласно Приложению 3 к Техническому заданию (далее – Отчеты). Отчеты составляются в 3 экземплярах и согласовываются с Заказчиком (главой администрации). Заказчик согласовывает отчёты при наличии технической документации на закупаемые гербициды и заполненного Журнала. Два экземпляра Отчетов предоставляется Заказчику с регистрацией входящего номера поле каждого этапа в течение 3 рабочих дней после окончания опрыскивания. Третий экземпляр остается у Исполнителя.

3.9. Предъявление территорий, обработанных гербицидами, экспертной комиссии, сформированной Экспертом, определенным Заказчиком, в соответствии с п. 3 ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для оценки эффективности работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2019 году: I этап – через 15-30 дней после окончания опрыскивания, не позднее 05.07.2019 г., II этап - в через 15-30 дней после окончания опрыскивания, не позднее 10.10.2019 г.

4. Основные требования к выполнению работы

При выполнении работ Исполнитель строго руководствуется требованиями следующих документов:

-Федеральный закон РФ от 10.01.2002г № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

-Федеральный закон РФ от 19.07.1997 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами»

-СанПин 1.2. 2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов»

-«Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации», действующий на момент проведения работ.

Рекомендации по химическому методу, подходу к альтернативным мерам и системе ограничения распространения борщевика Сосновского в Ленинградской области (Торжок-Санкт- Петербург 2011г.)

-Методические рекомендации по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ленинградской области (С-Пб, 2010г.)

-Техническая документация на закупаемые гербициды, в том числе декларация соответствия (сертификат соответствия), паспорт качества, тарная этикетка на каждую потребительскую упаковку.

Все проводимые мероприятия на территории населенных пунктов муниципального образования выполняются строго по согласованию с администрацией муниципального образования. Исполнитель регулярно информирует администрацию о ходе проведения работ.

Работа должна быть выполнена в установленные календарные сроки в полном объеме в соответствии с Техническим заданием, Календарным планом мероприятий, при соблюдении требований охраны труда и техники безопасности, защиты окружающей среды и безопасности населения.

5. Результаты работы

Результаты работы (этапы работ) оцениваются экспертной комиссией, с составлением Актов оценки эффективности проведенных химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского. Акты подписываются членами экспертной комиссии. Заключение Акта оценки эффективности проведенных химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского служит основанием для подписания Акта выполненных работ или мотивированного отказа.

6. Порядок сдачи-приемки результатов

При завершении оценки каждого этапа работ Исполнитель представляет Заказчику Акт выполненных работ с сопроводительным письмом и регистрацией входящего номера в сроки:

I этап: в течение 5 рабочих дней со дня оценки эффективности

II этап: в течение 5 рабочих дней со дня оценки эффективности

Заказчик в течение 15 дней со дня получения вышеуказанных документов принимает решение о приемке или отказе от приемки работ (этапов работ). На основании принятого решения Исполнителю направляется подписанный Заказчиком Акт выполненных работ или мотивированный отказ.

Приложения:

1. Журнал согласования проведения химических мероприятий.

2. План выполнения работ.
3. Отчет о выполнении работ.

4. Календарный план выполнения работ.

Приложение 1

 к Техническому заданию

СОГЛАСОВАНО:

Глава администрации

МО Шумское сельское поселение
Кировского муниципального

района Ленинградской области
__________________ (ФИО)

«____» _______________ 20  г.

М.П.
Журнал

согласования проведения химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования

Шумское сельское поселение Кировского муниципального района

Ленинградской области в 2019 году

Исполнитель работ: ____________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________

                                                      (Наименование организации, юридический адрес, ИНН)

муниципальный контракт № ______________________ от _______________ 2019 года

Ф.И.О. специалиста, ответственного за ведение журнала__________________________

	№

п.п.
	Наименование населенного пункта, наименование обрабатываемого участка
	Дата выхода на работу
	Количество работников
	Площадь, га
	Выход на работу согласован с ответственным представителем сельского (городского) поселения

	Ф.И.О.
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

М. П.  __________________ ____________________________________________________

                             Должность                             Подпись                                                            Ф.И.О

«________» _____________2019

Приложение 2
 к Техническому заданию

СОГЛАСОВАНО:

Глава администрации

МО Шумское сельское поселение

Кировского муниципального

района Ленинградской области
__________________ (ФИО)

«____» _______________ 20  г.

М.П.
ПЛАН

выполнения работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2019году
Исполнитель работ: ___________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

                                                      (Наименование организации, юридический адрес, ИНН)

Муниципальный контракт № ______________________ от _______________ 2019 года

Место проведения работ: п.ст. Войбокало МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

Номер этапа: ______________

	№

п.п.
	Наименование населенного пункта
	Наименование гербицида, препаративная форма, содержание действующего вещества
	Норма применения гербицида, л,кг/га
	Площадь, га
	Сроки

проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО:

М. П.  __________________ ____________________________________________________

                             Должность                             Подпись                                                            Ф.И.О

«________» _____________2019 г.

Приложение 3

к Техническому заданию

СОГЛАСОВАНО

Глава администрации муниципального

образования Шумское сельское

поселение Кировского муниципального

района Ленинградской области

М.П.___________________ ___________________

(Ф.И.О.)
(Подпись)

« _____»
_______________ 2019 г.

ОТЧЕТ

· выполнении работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шумское сельское поселение

Кировского муниципального района Ленинградской области в 2019 году

Исполнитель работ: ___________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

                                                      (Наименование организации, юридический адрес, ИНН)

Муниципальный контракт № ______________________ от _______________ 2018 года

Место проведения работ: п.ст. Войбокало МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

Номер этапа: ______________

	№

п.п.
	Наименование населенного пункта
	Наименование гербицида, препаративная форма, содержание действующего вещества
	Норма применения гербицида, л,кг/га
	Площадь, га
	Сроки

проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО:

М. П.  __________________ _________________ ____________________________________

                             Должность                             Подпись                                                            Ф.И.О

«________» _____________2019г.

Приложение 4

 к Техническому заданию

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

выполнения работ по проведению химических мероприятий

по уничтожению борщевика Сосновского

на территории муниципального образования

Шумское сельское поселение

Кировского муниципального района

Ленинградской области в 2019 году

	№ п.п

этапа
	Виды и объекты

этапов работ
	Начало проведения химических мероприятий, год
	Объемы работ, га
	Сроки исполнения

этапов работ

	1.
	Первое опрыскивание двукратной обработки:

Шумское СП
	2019

	0,5
	с 10 мая по

05 июня 2019 года

	Итого по 1 этапу
	0,5

	2.
	Второе опрыскивание двукратной обработки:

Шумское СП
	2018
	0,5
	с 15 августа по

10 сентября 2019 года

	Итого по 2 этапу
	0,5